Dñica tertia post octa. Epi. Textus euang. Mat. viij.

a Scendete iesu in nauiculā secuti sunt eius discipuli eius et ecce motus magnus factus est in mari: ita vt nauicula operiret fluctibus. Ipse h̄o dormiebat. Et accesserunt et suscitauerunt eū dicētes: Dñe salua nos: perimus. Et dicit eis iesus: Quid timidi estis modice fidei: Tūc surgens imperauit ventis et mari: et facta est tranquillitas magna. Porro homines mirati sunt dicētes: Qualis est hic: Quia ventus et mare obediunt ei.

a Scendete Iesu in nauiculam zc. Mat. viij. In isto euāgelio tangunt tria p̄cra: q̄ sunt Periclitatio / excitatio / liberatio. Quantum ad p̄mū literaliter sciendum est q̄ sic dicit Aug. cū multa magna et admiranda ondisset ebz in terra: transiit ad mare vt ibidez excellentia opera demonstraret: q̄ tenus terre marisqz dominū se esse cunctis onderet Hec ille. Ideo qz (Ascendente iesu in nauiculam) Ebz vt dicit beatus Matth. paulo ante videns turbas multas circa se p̄p̄ miracula que fecerat i galilea: vbi sanauerat leprosum descendens de monte: et seruū centurionis cum introiisset capharnaum: et socrum Symonis / que tenebat magnis febribus: voluit deserere galileam et transire mare galilee. Ascendit in nauiculam vt iret vltra lacum illum / p̄pter multa fm sanctū Thom. sup̄ Matth. Primo vt onderet infirmitatē humane nature: q̄ alii qm indiget repausatione. Tū dicit Mat. vi. Venite seorsum in desertum et requiescite pusillū. Scdo vt complaceret discipulis

pulle. Deo aliqui ascendebat cum eis in montem: alii in desertum: alii in nauem. Tertio daret nobis exemplum declinandi fauores humanos. Quarto ad mitigandum inuidiam iudeorum. (Secuti sunt eum discipuli eius) Secundum Chrysostomum accepit Christus discipulos. Primo ut in fluctibus assuescerent non timere periculum. Secundo ut dum viderent se fluctuare et periclitari non eleuarent in superbiam: ex hoc quod ipsos ceteris dimissis assumperat. (Et ecce motus maris: quod omnis aquarum congregatio mare nuncupatur: siue dulcis siue salis: ut ait Beda. (ita ut nauicula operiret fluctibus). i. vndis: et per ipsas salutis erat ablata.

Est autem sciendum secundum Origenem et sanctos quod ista tempestas non est facta ex naturali causa: que est sidus aliquod maxime de erraticis vel ventus: aut aliud conturbans profundum maris: vel ventus generatur alibi et flans supra mare. Fundum autem maris conturbat ventus ibi generatus: et etiam balena: ut dicit sanctus Thomas super Iob: sed ex virtute et ordinatione diuina fuit. et hoc propter duas rationes: propter quod quis voluit discipulos ascendere in nauem: secundum Chrysostomum et tertio secundum Origenem. ut manifestaret virtutem Christi. Unde magna tempestas facta est: ut magnum appareret miraculum. Allegorice ista nauis secundum sanctum Augustinum et sanctum Hieronymum est ecclesia: super quam ascendit Christus per fidem: et in qua cum Christo sunt discipuli tanquam pastores. Tempestas pro significat futuras discipulorum angustias: de quibus dicitur. I. Cor. 1. Supra modum grauati sumus supra prout: ita ut tederet nos etiam viuere. Et sicut tribulationes persecutorum et hereticorum. Mare pro est per seculum in quo fluctuare habebat ecclesia agitata ventis passionum et illis scopolis tribulationum: et exposita rapinis periculis. i. demoniorum. Pro hoc autem sciendum est allegorice deum multas naues fecisse. i. nauem innocentie: in qua posuit adam: quod naufragium tulit quoniam adam peccauit. Deinde nauem synagoge: in qua posuit homines terrenos. i. iudeos: quibus solum terrena expressit periculis: quod naufragium tulit quoniam gubernatoris christum negauit et occidit. Deinde nauem ecclesie: que ad instar nauis fuit angu-

sta in principio: et sicut erit in fine tempore antichristi propter credentium paucitatem: in medio tempore est fuit et erit valde dilatata. Chrysostomus. Navigat ecclesia instructa fidei gubernato refelici cursum per huius seculi mare: huius deum gubernatorem: angelos remiges: portus choros omnium sanctorum: erecta in medio ipsa salutari arbore crucis: in qua euangelice fidei vela suspendens flante spiritu sancto ad portum paradisi et securitatem quietis eterne deducit. Hecille. Eredienti hanc nauem per mortale nullum remedium superest nisi penitentia: que secunda tabula post naufragium: ut colligitur de pe. di. j. ca. multiplex. et ca. secunda tabula. et ca. super tribus. Comparat autem penitentia tabule: et ipsa sit nauis: quod respectu innocentie prospere non ducit ad portum. Dormit ista nauis penitentiam significat: que ad salutis portum ducimur. In hanc que sequens christum ascenderit: et quatuor tentationibus mundi: carnalis et diaboli: tandem ad portum salutis: ad quem sine ipsa nullus post peccatum potest attingere. Unde est sic arca noe: extra quam nulli paruit salus tempore diluuii. In hoc tamen est differentia secundum Chrysostomum de lau. Pau. quod in arca noe leo intravit et leo exiit: sed penitentiam leo. i. superbus ingressus mutat in ouem. i. mansuetum. et sic de alijs. Existente in hac naui exagitat motus magnus: causa: et cella tentationis primo a causa superioris. scilicet stella. i. a deo permittente ad humilitationem et preservationem gratie. et secundo a causa inferiori. scilicet fudo maris. i. aliquo tyranno persecutore: et penitentia inclinatione vel passione interiori innata. Et tertio a causa media. scilicet vero. i. demone seuitate. Quartum ad secundum Isaiam sciendum est quod sic Christus studiose mouit mare: ita studiose se tractat solatium parte sue quam dicitur. unde dicitur: (Ite pro). scilicet Christus dormiebat Chrysostomus. Si enim eo vigilante facta fuisset tempestas: vel non timuissent: vel non rogassent: vel neque ipsorum posse aliquid tale facere crederent. Hec ille dormiebat primo ut discipulos constitueret inter timorem et spem: secundum Chrysostomum et secundum Thomas. et secundo secundum Thomas. ut ostenderet se uere hominem. Quoniam enim uolebat probare se esse deum: faciebat aliquid humanitatis signum: ne decrederet humanitas. Sed tantum pualebar tempestas quod coacti sunt excitare christum. Origenes. Tanto autem metu discipuli

Do. III. post octauas Epiphanie

fuerūt p̄territi / r̄ pene animo alienati: vt irruerēt in eū r̄ nō modeste ac lenit̄ suggesterēt / s̄ turbulēt̄er suscitaret eū. vñ sequit̄ (Et accesserūt ad eū r̄ suscitauerūt eū / dice tes: Dñe salua nos: perimus.) Verax̄ discipuli saluatorē vobiscū habetis: r̄ piculū timetis. Ultra vobiscū est: r̄ de morte solliciti estis. S̄ r̄ndear: Paruuli sum? / r̄ adhuc infirmi: idēq; timem⁹. vñ sequit̄ (Et dicit eis iesus: Quid timidi estis: mo dice fidei: quasi dicat: Si poterē me su per terrā cognouistis: q̄rē nō credit⁹ q̄ i mari poterē sum? Et si mors irrueret / nō ne eā debuist⁹ p̄statissime sustinere: Qui modicū credit / arguet: q̄ nihil credit p̄re nef. Hec Orige. Sed quō isti fuerūt mo dice fidei: q̄ dixerūt: salua nos: Ad h̄ dicit̄ fm̄ sc̄m̄ L̄bo. sup̄ Bart. q̄ si habuissent magna fide: p̄ potuissent imperare mari. Vel fm̄ eundē r̄ L̄bryf. quia nō credide runt q̄ dormiēs posset saluare. Vñ etia; fm̄ eundē L̄bryf. p̄ter hoc ch̄s non se / at hoc signū p̄sentib; turbis: se accusaren tur discipuli modice fidei: sed seorsum vo luit eos arguere r̄ emendare.